animavimus. Convenimus illic antiqui Abbatis nepotem, adolescentulum inquietum, lascivum, ac perditum; mandavimusq; illi per literas sub excommunicationis elogio, & privationis carcerisque censura, ut se conferret maturius ad nos, obtemperaturus monitis nostris: nam octo illic exegeramus dies, cum per se ad nos ire negligeret. Constrictus conditione gravi; venit, comitantibus propinquis; obiugatusq; graviter, quod iam dies declinasset in vesperam, & incumbentem nobis agenda plurima, redire ad nos iussus est. Denuo Abbas Monasterii Sancti Michaelis, accepit nos ad convivium magnifice, multaq; nobiscum egit, quod adipiscendi Monasterii vacantis omnis illi spes adempta videretur. Nos illi benigne, rationabiliterque respondimus, *sub maioris potestatis nos arbitrio pendere, neq; posse quicquam, prater summi Pontificis nutum, at tentare.* Corripuit, me presente, Monachum iustum sibi (ut putabat) infensum, quod is contra se hæc atq; illa loqueretur. Tulimus equo animo illius comitionem, atque interim dissimulavimus. Per eos dies Monachorum, qui Monasterii negocia administraverant, rationes ad calculum digestæ sunt, magno studio nostro, & labore atq; opera Prioris Sancti Clementis, viri planè bonæ fidei. Ea res habuit nonnihil controversiæ; admisimus tandem omnium rationes, bonaq; fide factas sententia & auctoritate nostra approbavimus. Advenerant iam ij Monachi, qui expectabantur, cum redijt ad me nepos ille adolescens, quem supra memoravimus. Oravit, ut se ab Ordine ac Religione nostra absolverem; sumplerat quippè iam habitum nigrum, quæsitæ sibi ex Domino Cardinali Ursino licentia mutationis huiusce faciendæ, ea tamen conditione, ut licentiam à Superioris suo flagitaret. Admisimus hanc eius postulationem, sed ea lege; ut spontè Monasterio nostræ Religionis, quod tenuerat, renuntiaret. Facta sunt omnia pro voto nostro, libenterq; evasit à nobis. Nonadecima ipsius Mensis, quarta scilicet feria, celebrata de Sancto Spiritu Missa, ingressi sumus omnes Sacrarium. Ibi, plenissima exhortatione præmissa, legimus capitulum Regulæ Sancti Benedicti, de Abbatis electione, aperteq; disseruimus, ne quis scrupulus oriretur, admonentes: *mentionis nostræ esse hanc eligendi formam servare, ut & Regula tanti Patris, quam professi eramus, & voluntati Pontificis obsequeremur, & officij nostri atq; honoris rationem haberemus. Nihil enim minus ad nos pertinere negotium electionis, quam ad illos; immo longè maxime nostræ interesse, ut domus Dei bonus daretur dispensator, cautè prospicere, illos enim posse in dies mutare Monasteria si vellent; nos, nisi bonus vir eligeretur, perpetuo notandos dedecore. Igitur hominem probatæ vitæ, ac famæ & conscientia integræ eligerent; alias nos electionem egrè admissuros quam Pontifex nunquam approbaret, qui Observantia regularem ibi vellet institui. Ac nè se ad unum quempiam eligendum compelli quererentur; plurimos illi proposuimus, ut vel ex his vel ex aliis unum eligerent, quem vellent, regularem duntaxat virum.* Hac nostra ratione conventi, differri in vesperam electionem petierunt; id nos libenter annuimus. Advenerat ad nos Iacobi Monachi nostri Monasterii frater, fasciculum grandem literarum ferens, ipsum Fratrem meum mihi commendantium. Legi eas magno cum dolore meo, ipsiq; Iacobo continuo rescripsi, orans atq; obsecrans & obtestans, nè labores diuturnos, quos in Monasterio pertulit, irritos vellet, ut famæ atque conscientiæ consulere suæ; nè cederet malis propinquorum adhortationibus; persisteret in timore Dei, parceret infimioribus Fratribus, qui scandalum ex hac levitate sua paterentur. Non potui illum quoque cum ceteris non appellare, quod ex Monachis nonnulli in eum consensissent; eaque vita & virtute est, ut minimè improbandus videretur. Sed ita tamen me egi, ut propensior in illum, quam in ceteros, notari non possit nostra sententia. Celebrata vespertina Synaxi, denuo in unum convenimus, precedente invocatione supplicis Spiritus Sancti. Repetita est à nobis prior admonitio, singulatimque discussa sententia omnium secretius, sub testibus tamen Priore Sancti Clementis, & tabellione publico; electus est Iacobus Frater meus, pronuntiatusque est Abbas, absens licet, Monasterii Sanctæ Mariæ de Agnano. Subsequentæ sunt laudes Dei, magnaue lætitia in populo exorta, omnibus expectantibus Monasterii ipsius in meliùs reformationem. Scriptum est continuo Monachorum nomine ad illum cum electione sua publica; oratumque, ut electionem admittere dignaretur. Nos interim gravi onere levati sumus; certi nihil à nobis omissum esse diligentia, virumque electum eius meriti non ignorantes, qui posset satisfacere omnium votis, & expectationi nostræ. Quod de illo, postquam electus est, & uberius sensimus, &  
licet

licentiùs prædicauimus, nihil metuentes, nè hac prædicatione nostra causam electioni eius da-  
 remus. Indè xxi. mensis, & quidè contradicentibus omnibus, iter arripuimus, ut rever-  
 teremur ad Heremum. Nimbus enim, & repentina vis venti futuræ tempestatis erant indi-  
 ces. Verùm nos, ut solennitatè propinquam in Heremo ageremus; maluimus incommoda  
 imbrium ac nivium perpeti, quàm illic remorari. Egressos portam ciuitatis nix occupavit,  
 quæ perpetua nobis itineris comes fuit. Semper enim in faciem atque in oculos impedit; ne-  
 que antea destitit, quàm Socium veniremus advesperascente iam die. Ipso die, devia secuti  
 sumus, nive itinera operiente, duobus fermè passuum millibus propè Socium; ac nisi nos  
 bonus quidam vir profecutus esset, qui viæ redderet, maxima difficultate ac desperatione  
 pressi fuisset. Socii in domo habitationis nostræ ea nocte requievimus. Postridiè ad Mo-  
 nasterium nostrum Fontis-boni perreximus. Tanta verò fuit vis venti, ac nivium modico il-  
 lo itineris intervallo; ut vix super equos, quibus infederamus, nos tenere possemus. Nan-  
 que & in faciem irruerant nives, & ventus omni ex parte agitabat. Sonus præterea hinc  
 fluminis saxa rotantis, indè arborum, se se invicè ramosque suos collidentium, plurimùm  
 terroris adiciebant. Tandè miserante Deo, applicuimus ad Monasterium Fontis-boni. Egi-  
 mus eam solennitatè in Heremo cum Patribus Heremitis, morati illuc quatuor dies. Quar-  
 to die, in celebritate Sanctorum Innocentium, advenit illuc Frater meus Jacobus, Abbas  
 Monasterii de Agnano, vnà cum alio Monasterii Fratre. Suscepimus affectu præcipuo ipsum  
 Fratrem nostrum, hortatiq; sumus pro tempore, quantum licuit, atque etiam opem contuli-  
 mus; duos quippè pueros Monachos illi in auxilium dedimus. Volebat ut secum pergerem,  
 immò redirem; rationabiliter contradixi, asserens, quod verum erat, necessariò me Florentiam  
 vocari. Scripsi tamen Patri nostro Priori Sancti Clementis, ut illum vice nostra in possessio-  
 nem Monasterii induceret; addentes, ut quod à nobis fuerat omissum, implere curaret; ac  
 Monachos omnes, & Prelatos admoneret nostro nomine, uti se à Monasteriorum accessu ab-  
 stinerent sub gravis pænæ censura. Monachum alium, qui advenerat ex nostro Monasterio,  
 æriter corripuimus. Et quoniàm inter cetera mandatum mihi erat, ut Regularem Observan-  
 tiam in Monasterio Fontis-boni constituerem, de consilio Heremitarum, unum ex eis  
 Claustro Fontis-boni præfecimus; duosque Monachos ante profectiõnem nostram habitu sa-  
 cræ Religionis induimus; mandantes ipsi, ut advenientes modestè tractaret, esumque car-  
 nium volentibus, non denegaret. Idque ut faciliùs sponte sua ad Observantiam inducerentur.  
 Postridiè, cum antea familiam omnem essemus alloquuti, admonentes servare ordines suos,  
 & nimiam, quam ceperant, frænare licentiam; Monasterio, spe tamen redeundi priusquam  
 Romam proficisceremur, digressi sumus; hortantes & publicè omnes, & seorsum singulos, in  
 Dei opere perdurare. Venimus ea die ad Pratum-vetus. Ibiq; Abbatissam Monasterii no-  
 stri, & Moniales alloquuti, atque exhortati; nocte in nostro Monasterio Poplenæ quievi-  
 mus. Indè moventes ad Sanctæ Margaritæ Monasterium venimus. Advenerat iam ad me  
 eum adhuc essem in nostro Monasterio Fontis-boni, dilectissimus nobis Dominicus Monachus,  
 quem Dominus itè consolationi meæ reservauerat, sponte sua, magna certè cum infantia,  
 comes nostri itineris fieri postulans. Amplexus sum grato animo, & plenissimo affectu homi-  
 nem carissimum, quem mihi & merita sua omnium ore vulgata, & Hieronymi fratris testi-  
 monium commendabant. Florentiam postridiè venimus ad Monasterium nostrum; ibiq; susce-  
 pti magno omnium gaudio sumus, ii. Nonas Ianuarias. Interea, dum adhuc Arretii essemus,  
 literis & Domini Protectoris, & Prioris Sancti Pauli, ut Romam pergere maturaremus,  
 admoniti sumus; nuntium quoq; ipsius rei Frater nobis optimè cognitum attulit, quem Mo-  
 nasterio Sanctæ Mariæ de Vrano præficiendum curavimus, literis illum nostris memorato  
 Protectori nostro commendantes. Eidem Romam revertenti literas ad Dominum Rotho-  
 magensem dedimus, ipsius hortatu, quibus causam Burgenfis Monasterii cum Episcopo Ca-  
 stellano, sibi à Pontifice iudicandam permissam, intentis commendarem. Fratri quoq;  
 Hieronymo scripsimus, & Heremitis ipsis, ut deliberarent, quid factò esset opus in hac pro-  
 fectiõne nostra Romam, consultis etiam amicis. Vbi verò Florentiam venimus, confirmare  
 curavimus, ante omnia Fratrum nostrorum infirmorum animos, quos discessione Iacobi no-  
 stri, & nostra itidè, putabamus meritò fuisse commotos. Missam & omne Officium,  
 Epiphaniæ, volentibus & iubentibus Fratribus, magna cum solennitate celebravimus in no-  
 stro

9  
firo Monasterio. Per eos dies Monasteria in urbe constituta visitavimus affectu debito, Ab-  
batesq; & Monachos (quod prius literis egeramus) oratione quoque nostra & presentia fir-  
mare curavimus; monentes nosris, immò verius Divinis monitis obsequi, & ea servare sol-  
licitè, quæ jusseramus. Adivimus Monasterium quoq; nostrum Sancti B. plenèq; caritatis  
officio noctem ibi unam duximus, tractantes cum Fratribus nostris carissimis, Priore ipsius  
Monasterii, & Suppore, quæ ad negocia nostra pertinebant, & de reformatione Ordinis no-  
stri, & de professione Romam, & imprimis de calculo D. B. Venerabilem Patrem Sebastia-  
num, & Priorem ipsum, de Heremitarum consensu & voluntate, ad id negotium inchoandum  
& prosequendum auctoritate quoq; nostra statuimus; egimusq; adveniente illuc Abbate Se-  
bastiano, ut rei daretur initium. Equum suum memorato viro ex Arretio miseramus, ut om-  
nis obloquutionis materia tolleretur. Expostulavimus amicè cum Priore ipso, ac de nimia  
levitate viri & ingratitude conquesti sumus. Tueri ille causam ipsius, & pietatis colore  
agere negotium: & cum à nobis, quæ ille jactasset in nos verba contemptus plena, admo-  
neretur, obtegere culpam, & excusate pergebat, non improbanda allegans. Alloquutus est  
nos ipse B. magnam simulans humilitatem, multumq; se commendavit nobis, reddito Privi-  
legio, quod apud se erat, Alexandri V. Mulam, quam dono dederat nobis vir nobis optimè  
carus Io: Guicciardinus, nobiscum ad id Monasterium duximus. Reversi ad nostrum Mona-  
sterium sumus, & cum Romam pergere maturè cuperemus; obstitit nimia inclementia hye-  
mis, aliquotq; dies remorari, præter votum nostrum, coacti sumus. Visitavimus COSMVM  
nostrum aliquantulum valetudinarium, atque ab illo pecunias in itinere necessarias mutud  
accepimus. Neque id solùm, verùm & alias pecunias plurimas nobis mutuavit, vir omnium  
amicissimus & officiosissimus. Collectoribus tamen nostris scripsimus, ut, quas exegissent,  
pecunias super mensam ejus ponerent, nè officio nostro defuisse videremur. Movimus Floren-  
tia xv. Kalendas Februarias, venimusq; prima mansione ad Castrum quod S. Ioannis dicitur.  
Vbi delicatissimè hospitio accepti; convenimus quendam, olim Fratrem nostrum, qui dimisso  
Religioso habitu, vxorem duxerat, filiosq; genuerat. Eum allocuti, tentavimus à pravo re-  
vocare instituto. Rem tamen factu difficilem arbitrati, dimisimus illum à nobis solitudine  
cumulatum. Indè profecti mane, Arretium die jàm advesperascente pervenimus. Eam noctè  
in nostro Monasterio S. Mariae in Gradibus cum Abbate nostro Iacobo duximus. Admonui-  
mus illum inter cetera, ut benevolentiam & gratiam sibi nostri Monasterii servare studeret;  
atque imprimis, ut indè neminem sui causa permetteret egredi, quia nos nunquam id pate-  
remur. Expostulare ille mecum primò, tum cedere pergit. Rationes eorum, qui Mona-  
sterii negotia tractarant, à me approbatas, & quæque à nobis gesta in suo Monasterio, ut  
pro ratis habere vellet, exegimus amicè. Postridiè, xx. scilicèt mensis, applicuit amicissi-  
mus noster Bartholomæus de monte Gonzio, dux itineris nostri; suavitque, indè ea ipsa die  
discedere, atque Castellionem proficisci. Obsequuti sumus ejus voluntati. Ibi, cenantibus  
nobis, reddita sunt ex Arretio literæ, nuntiique allati. Respondimus literis; Fratremque  
nostrum Iacobum literis itè convenimus, nè quid ex institutis nostris convelleret, nè quod  
scandali seminarium oriretur. Indè mane profecti, Perusiam petebamus, profundoque jàm  
vespere pervenimus ad locum, qui Vlmus dicitur, juxtà Perusiam ad duo millia passuum.  
Mirari hac die licuit lacum famosissimum Thrasymenum, cujus dorso tres insule imminent,  
duæ habitabiles, alia sine habitatione, quæ & brevior est. Major ex his vno ac semis ferè  
milliario cingitur, habitaturque optimè. Ripam lacu perpetua regit olea. Proceræ arbores  
sunt admodum, ac speciosæ. Ingressi mane Perusiam, cibo modicè refecti sumus. Indè abe-  
untes nix aliquandiu comitata est. Ea nocte ad locum, cui Plegao vocabulum est, requievi-  
mus. Postridiè ad Urbem veterem venimus. Indè Viterbium; indè Sutrinum; xx. tandem  
& vij. mensis, Romam, Christo duce, pervenimus. Divertimus ad Fratres nostros montis  
Olivetii, susceptique ab eis sumus plenissimo caritatis officio. Sequenti die visitavimus, de  
Protectoris nostri mandato & hortatione. Pontificem; à quo benignissimè accepti, auctique  
benedictione remeavimus. Indè, ut est solenne, Cardinales quoque omnes singularem domi  
salutare curavimus. Mira omnium gratia, & præcipuum in nos studium fuit; plerique nos  
convivio quoque acceperunt. Basilicas Romanæ urbis orationis gratia, & affectu veneratio-  
nis adivimus. Mirari fati non poteramus ruinas ingentes; vasta dudum ædificia, nunc di-

rura; columnarum moles, marmoris, & varij lapidis crustas. Ex Viterbio miseram Benedi-  
 dictum, ut sarcinulam nostrarum rerum conveheret Romam, quod ibi libellus esset inclusus à  
 me traductus, quem Pontifici dono offerre institueram. Erat autem, Ioannis Chrysofomi  
 opus: contra vituperatores Vitæ Monasticæ. Recreati sumus plurimarum visitatione sacra-  
 rum *Ædium*, & maximè caritate Fratrum nostrorum: à quibus (quod illorum Monaste-  
 rium remotissimum esset à Basilica Beati Petri, ubi remoratur Pontifex) post vigesimum  
 diem ad Ecclesiam Sanctæ Martyris Cæcilie contulimus nos, habitavimusque trans Tiberim  
 in domibus Domini Arelatensis, Ecclesiæ contiguas. Ingentem nobis humanitatem præsti-  
 terunt servi Dei in illa habitantes Ecclesia, aded ut ex inopia sua utensilia nobis omnia sub-  
 ministrarent, nimiaque nos caritate tractarent. Offendimus Romæ quosdam Religionis no-  
 stræ homines vagos, nimia licentia huc illucque discurrere. Admonitos graviter, ad sua re-  
 gredi iussimus. Detestabilem quendam & infamem compedibus vinximus, atque ad nostrum  
 Monasterium missimus custodiendum. Alium itidem ex Florentia vincitæ miseramus ante  
 profectioem nostram, qui sceleribus suis vulgo de se fabulam fecerat. Visitationes amico-  
 rum multæ fuere, quibus omnibus gratissima fuit nostra profectio. Angeli mei de Monte  
 Politiano egregiam in me humanitatem, observationemque præcipuam, quid memorem? Con-  
 tendit ille omnium in me officia superare; juvenis planè optimus, atque amantissimus no-  
 stri. Per eos dies, sarcinulis nostris adductis, Chrysofomi Vitam traducere adorsi sumus,  
 Pontifici dedicandam. Placuit eam Romæ Latinam facere, ubi Græcè primùm fuerat scripta;  
 simul ut otium tædiumque vitare hac exercitatione nostra possemus. Quanquàm enim essent  
 plura, quæ solatio essent, & imprimis reliquæ Antiquitatis; nescio quo tamen pacto plura  
 longè inveni, quæ displicerent, quàm quæ afferrent voluptatem ullam. Offendebant maximè,  
 mores hominum, à proposito nostro multùm remoti; quibus tamen connivere consuetudine  
 ipsa cogebamur. His diebus, dùm Bibliothecam Ecclesiæ propinquæ honestam satis evolve-  
 remus; invenimus Origenis in Lucam triginta & novem Homelias ab Hieronymo traductas:  
 tantòque gaudio elati sumus, ut Croesi opes vicisse putaremus; sola enim ex fama notæ  
 erant; cæterùm, qui vidisset aut legisset, adhuc inveneram neminem. Ea res nuntiata Flo-  
 rentiæ; magnum gaudium excitavit, & præcipuè Nicolao meo amicissimo & studiosissimo.  
 Eas continuò transcribendas curavi; unà & alias in tres Psalmos, Auctoris ejusdem: licet  
 volumen ipsum aded putre erat, ut vix pauca legi possent. Contendimus summo studio,  
 quæ ad optimam reformationem Religionis nostræ pertinere videbantur, à Pontifice summo  
 impetrare, per nos ipsos interpellantes sapè Pontificem, & per alios familiaritè illi inhæren-  
 tes, præcipuè per Venerabilem Patrem nostrum Abbatem Sanctæ Iustinæ, Prioremque  
 Sancti Pauli. Erat in nos Pontificis animus benignissimus; sed temporis prævalente malitia,  
 quædam indulgere noluit, quæ consuetudini Curie præjudicium afferre videbantur. Peteba-  
 mus, ut liceret nobis antiquo more, Prælatos Ordinis corripere ac privare etiam (si mere-  
 rentur ea poena plecti), ut juxtà Prophetam, evellere noxia germina, & utilia plantare  
 possemus; eisque substituere, quos sciremus idoneos: Porro Monasteria non nisi per mor-  
 tem Prælatorum vacare in Curia Romana volebamus: Confirmationesque Prælatorum ea  
 lege poscebamus, ut solverent in Curia taxationem consuetam. Nihil horum, liberè, im-  
 petrare potuimus; & hoc extremum, minimè omnium. Indulsi tamen verbo, ut Privile-  
 gij nostris vteremur. Confirmationem tamen nostram concessit liberè; & si Indulta alia  
 (quæ gratis fieri postulabamus) non, ea lege, concessit; voluitque solvi ex more. Quæ  
 verò impetravimus, vtilia & necessaria, fermè ista sunt. Antè omnia plenas autoritatis Bul-  
 las Confirmationis nostræ, in quibus omnis antecessoribus nostris vel à sede Apostolica, vel  
 à Constitutionibus Ordinis indulta facultas, nobis data est: Confirmationem itè Pri-  
 vilegiorum nostrorum, Alexandri iij., & v. cum relaxatione annui census uncie auri,  
 quam, in signum perpetuæ libertatis, Apostolicæ Camere solvere ab Alexandro Quarto  
 iussi sumus, & quæ multis annis soluta non fuerat; ea conditione apposita, ut postmo-  
 dum sollicitè persolvatur, quod negligentè omisum est. Revocationem quoque ma-  
 nualium Heremi, quæ impetrata in Curiam fuissent, in jus ac ditionem nostram;  
 Indulgentiam in mortis articulo generalem omnibus, qui in ordine regularitè vixerint;